

El informe contiene información sobre Paro registrado, Contratación, cobertura de prestaciones y cotizantes de la Comunitat Valenciana y provincias.

# MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO

MES DE MAYO 2016

UGT-PV 2016

---



## PRINCIPALES CONCLUSIONES

***“El movimiento Laboral registrado del mes de Mayo, adolece de los síntomas de siempre; una ralentización del crecimiento económico más que palpable, con crecimientos anuales cada vez menores, con las mismas desigualdades...”***

Con reducciones del paro inferiores que la media Nacional, con un incremento y consolidación del trabajo precario, ya que aún a pesar del incremento en la contratación es el trabajo temporal el que sale reforzado una vez más frente al trabajo indefinido al situarse en el 91% del total de contratos registrados.

El dato de afiliación es positivo, pero ofrece una ralentización en su evolución, al crecer el 50% que creció en el mismo mes del año pasado.

***“... Tildados de las mismas desigualdades de siempre...”***

La reducción del paro ha sido mayor entre hombres que mujeres. Por sectores, el mayor descenso se produce en el Sector Servicios, con una reducción de 5.135 personas, menor que la registrada en el mismo mes del año pasado. Ralentización que se observa en todos los sectores, sobre todo en el Sector de la Agricultura e Industrial.

***“... Brechas de género y generacionales...”***

Hay más de 57 mil mujeres más inscritas como paradas que hombres, y la tendencia irá creciendo al mostrar los hombres mejor resultados en la evolución anual del paro que las mujeres.

Además, sigue incrementándose la brecha en la contratación con más de 16 puntos a favor de los hombres. De cada 100 contratos firmados, 42 son con mujeres y 58 son con hombres.

Prácticamente la contratación indefinida con jóvenes es inexistente. De los 14.123 contratos indefinidos registrados en el mes de mayo, sólo 1.565 se han firmado con jóvenes.

***“... Sólo 46 de cada 100 personas paradas cobran alguna prestación...”***

De las 450.730 personas paradas registradas, sólo cobran alguna prestación 211.012 personas, y de las que sólo el 36% cobra una prestación contributiva. Por lo que 135.812 personas cobran por debajo de los 426 euros.

***“...La afiliación ha crecido el 50% que el mismo mes del año pasado...”***

A pesar del incremento del número de cotizantes, el crecimiento se sitúa en la mitad que el provocado en el mismo mes del año pasado.

Además, sigue cayendo el número de cotizantes en el Sistema Especial Agrario tanto mensual como anual.

Alicante concentra el 73% del incremento en el número de cotizantes.

## PARO REGISTRADO

			Mes MAYO 2016	Var. Mensual	Var. Interanual	Var. % mensual	Var. % interanual
Sexo	Comunitat Valenciana	total	450.730	-7.548	-37.641	-1,65	-7,71
		hombres	196.829	-4.152	-22.803	-2,07	-10,38
		mujeres	253.901	-3.396	-14.838	-1,32	-5,52
	Valencia	total	226.613	-2.596	-17.566	-1,13	-7,19
		hombres	98.923	-1.592	-10.996	-1,58	-10,00
		mujeres	127.690	-1.004	-6.570	-0,78	-4,89
	Alicante	total	175.097	-3.667	-14.131	-2,05	-7,47
		hombres	75.979	-1.866	-8.020	-2,40	-9,55
		mujeres	99.118	-1.801	-6.111	-1,78	-5,81
	Castellón	total	49.020	-1.285	-5.944	-2,55	-10,81
		hombres	21.927	-694	-3.787	-3,07	-14,73
		mujeres	27.093	-591	-2.157	-2,13	-7,37
Edad	Comunitat Valenciana	total	450.730	-7.548	-37.641	-1,65	-7,71
		-25	32.184	-866	-3.011	-2,62	-8,56
		25	418.546	-6.682	-34.630	-1,57	-7,64
	Valencia	total	226.613	-2.596	-17.566	-1,13	-7,19
		-25	16.633	-241	-1.178	-1,43	-6,61
		25	209.980	-2.355	-16.388	-1,11	-7,24
	Alicante	total	175.097	-3.667	-14.131	-2,05	-7,47
		-25	11.480	-511	-1.381	-4,26	-10,74
		25	163.617	-3.156	-12.750	-1,89	-7,23
	Castellón	total	49.020	-1.285	-5.944	-2,55	-10,81
		-25	4.071	-114	-452	-2,72	-9,99
		25	44.949	-1.171	-5.492	-2,54	-10,89
Sector de actividad	Comunitat Valenciana	agricultura	17.668	-177	-1.716	-0,99	-8,85
		industria	65.715	-978	-6.354	-1,47	-8,82
		construcc	43.635	-924	-8.765	-2,07	-16,73
		servicios	294.311	-5.135	-18.047	-1,71	-5,78
		<a href="#">S.E.A[1]</a>	29.401	-334	-2.759	-1,12	-8,58
	Valencia	agricultura	8.471	50	-655	0,59	-7,18
		industria	30.162	-354	-2.715	-1,16	-8,26
		construcc	19.739	-432	-3.948	-2,14	-16,67
		servicios	154.782	-1.742	-9.344	-1,11	-5,69
		S.E.A	13.459	-118	-904	-0,87	-6,29
	Alicante	agricultura	6.832	-124	-459	-1,78	-6,30
		industria	29.184	-495	-2.444	-1,67	-7,73

	construcc	18.810	-371	-3.559	-1,93	-15,91
	servicios	108.152	-2.523	-6.074	-2,28	-5,32
	S.E.A	12.119	-154	-1.595	-1,25	-11,63
Castellón	agricultura	2.365	-103	-602	-4,17	-20,29
	industria	6.369	-129	-1.195	-1,99	-15,80
	construcc	5.086	-121	-1.258	-2,32	-19,83
	servicios	31.377	-870	-2.629	-2,70	-7,73
	S.E.A	3.823	-62	-260	-1,60	-6,37

Fte: SEPE y Elaboración propia. Unidades: Miles de personas y porcentaje

Según los datos correspondientes del Servicio Público de Empleo durante el mes de Mayo en la Comunitat Valenciana hay 450.730 personas en situación de desempleo, 7.548 personas menos que el mes pasado, lo que supone una reducción mensual del -1,65% y una reducción anual de 37.641 personas y relativo del -7,71%.

Por provincias se reduce el paro en todas, sobre todo, en la provincia de Castellón que registra una reducción del -2,55%.

### **Género:**

Atendiendo al género de las personas desempleadas, en la Comunitat Valenciana hay 196.829 hombres y 253.901 mujeres inscritos/as como personas paradas. Los hombres registran mayores descensos del paro mensual y anual que las mujeres.

### **Edad:**

Según grupo de edad, para el mes de Mayo se registran 32.184 personas paradas menores de 25 años y 418.546 mayores de 25 años, se reduce el paro para ambos grupos de edad. Registran mayores reducciones los jóvenes.

### **Sectores de actividad:**

A lo largo del mes de Mayo todos los sectores registran reducciones del paro, las variaciones relativas son superiores en el sector de construcción, con una reducción mensual del -2,07% y anual con el -16,73%.

## CONTRATACIÓN

			Mes Mayo 2016	Var. Mensual	Var. Interanual	Var. % mensual	Var. % interanual
Total Contratos	Comunitat Valenciana	total	158.427	15.891	23.575	11,15	17,48
		hombres	91.290	7.288	16.544	8,68	22,13
		mujeres	67.137	8.603	7.031	14,70	11,70
		< 25 años	27.565	5.631	4.503	25,67	19,53
	Valencia	total	86.717	8.127	17.594	10,34	25,45
		hombres	50.657	3.036	13.025	6,38	34,61
		mujeres	36.060	5.091	4.569	16,44	14,51
		< 25 años	14.788	2.946	2.530	24,88	20,64
	Alicante	total	54.399	5.781	4.362	11,89	8,72
		hombres	30.662	3.564	2.482	13,15	8,81
		mujeres	23.737	2.217	1.880	10,30	8,60
		< 25 años	9.469	1.974	1.453	26,34	18,13
	Castellón	total	17.311	1.983	1.619	12,94	10,32
		hombres	9.971	688	1.037	7,41	11,61
		mujeres	7.340	1.295	582	21,42	8,61
		< 25 años	3.308	671	520	25,45	18,65
Contratos Indefinidos	Comunitat Valenciana	total	14.123	939	3.106	7,12	28,19
		hombres	7.865	426	1.802	5,73	29,72
		mujeres	6.258	513	1.304	8,93	26,32
		< 25 años	1.565	66	574	4,40	57,92
	Valencia	total	6.995	678	1.644	10,73	30,72
		hombres	3.936	400	944	11,31	31,55
		mujeres	3.059	278	700	10,00	29,67
		< 25 años	789	60	288	8,23	57,49
	Alicante	total	5.341	304	1.094	6,04	25,76
		hombres	2.928	139	650	4,98	28,53
		mujeres	2.413	165	444	7,34	22,55
		< 25 años	549	14	183	2,62	50,00
	Castellón	total	1.787	-43	244	-2,35	15,81
		hombres	1.001	-113	208	-10,14	26,23
		mujeres	786	70	160	9,78	25,56
		< 25 años	227	-8	103	-3,40	83,06
Contratos Temporales	Comunitat Valenciana	total	144.304	14.952	11.669	11,56	8,80
		hombres	83.425	6.862	5.942	8,96	7,67
		mujeres	60.879	8.090	5.727	15,33	10,38
		< 25 años	26.000	5.525	3.929	26,98	17,80

Valencia	total	79.722	7.449	7.150	10,31	<b>9,85</b>
	hombres	46.721	2.636	3.281	5,98	<b>7,55</b>
	mujeres	33.001	4.813	3.869	17,07	<b>13,28</b>
	< 25 años	13.999	2.886	2.242	25,97	<b>19,07</b>
Alicante	total	49.058	5.477	3.268	12,57	<b>7,14</b>
	hombres	27.734	3.425	1.832	14,09	<b>7,07</b>
	mujeres	21.324	2.052	1.436	10,65	<b>7,22</b>
	< 25 años	8.920	1.960	1.270	28,16	<b>16,60</b>
Castellón	total	15.524	2.026	1.251	15,01	<b>8,76</b>
	hombres	8.970	801	829	9,81	<b>10,18</b>
	mujeres	6.554	1.225	422	22,99	<b>6,88</b>
	< 25 años	3.081	679	417	28,27	<b>15,65</b>

Fte: SEPE y Elaboración Propia. Unidades: Miles de contratos y porcentaje

## Contratación Total

En el mes de Mayo del 2016 se han registrado en la Comunitat Valenciana 158.427 contratos. De los que 91.290 se han celebrado con hombres y 67.137 con mujeres. Con los jóvenes se han registrado 27.565 contratos.

Se han registrado ascensos mensuales y anuales en la contratación en todos los casos. Destaca el incremento para hombres y jóvenes.

Por provincias, ha sido Castellón la que ha registrado variaciones mensuales por encima de la media de la Comunitat. La provincia que mayor variación anual registra, es Valencia, que se ha incrementado un 25,45%.

## Contratación Indefinida:

En este apartado están comprendidos, tanto los contratos iniciales bonificados y no bonificados, así como los celebrados con personas discapacitadas y los convertidos en indefinidos.

En la Comunitat Valenciana se han celebrado 14.123 contratos indefinidos, lo que supone un incremento del 7,12% con el registro de 939 contratos más y un incremento anual del 28,19%, lo que supone el registro de 3.106 contratos más que hace un año.

Se han celebrado 7.865 contratos con hombres y 6.258 contratos con mujeres y con jóvenes 1.565. A pesar del bajo número de contratos celebrados con jóvenes ha registrado un ascenso anual del 57,92%.

Por provincias, es Castellón la que rompe la tónica de la media registrando un descenso en el número de contratos registrados respecto al mes pasado y ha sido por el descenso en el número de contratos con hombres.

Se registra una brecha intergéneros de más de 16 puntos.

**De cada 100 contratos indefinidos que se celebran, 58 son con hombres y 42 con mujeres.**

## **Contratación Temporal:**

En la Comunitat Valenciana durante el mes de Mayo se han celebrado 144.304 contratos temporales, lo que supone incremento mensual del 11,56% y 14.952 contratos más y un incremento anual del 8,80%, con el registro de 11.669 contratos más.

Desagregado por género, se han celebrado 83.425 contratos temporales con hombres y 60.879 contratos con mujeres, de los que 26.000 contratos se han celebrado con jóvenes. Todos ellos se registran ascensos mensuales y anuales. Destaca el ascenso en el incremento mensual de los contratos temporales con jóvenes, que se han incrementado en un solo mes un 27%.

La contratación temporal representa el 91% del total de la contratación registrada en el mes de Mayo.

Por provincias, es Alicante y Castellón la que registra un incremento mensual por encima de la media de la Comunitat.

Por sectores, cae en todos, excepto en el de Servicios que se recoge un incremento mensual de 17.234 contratos.

## PRESTACIONES DESEMPLEO

			abr-16	Var. Mensual (absoluta)	Variación Mensual	Var. Anual (absoluta)	Variación Interanual
Prestaciones totales por desempleo	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	211.012	-1.458	-0,69	-28.127	-11,76
		Tasa de cobertura	46,04%		0,02	-1,54%	-1,54
	Valencia	Personas beneficiarias	107.267	-957	-0,88	-14.842	-12,15
		Tasa de cobertura	46,80%		-0,14	-2,05%	-2,05
	Alicante	Personas beneficiarias	78.355	-1.586	-1,98	-10.095	-11,41
		Tasa de cobertura	43,83%		-0,41		-1,31
	Castellón	Personas beneficiarias	25.390	1.085	4,46	-3.181	-11,13
		Tasa de cobertura	50,47%		2,23		0,02
Prestación contributiva por desempleo	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	75.200	-1.520	-1,98	-7.771	-9,37
		Tasa de cobertura	16,41%		-0,21		-0,10
	Valencia	Personas beneficiarias	39.965	-962	-2,35	-4.839	-10,80
		Tasa de cobertura	17,44%		-0,31		-0,49
	Alicante	Personas beneficiarias	26.198	-967	-3,56	-1.922	-6,83
		Tasa de cobertura	14,66%		-0,38		0,30
	Castellón	Personas beneficiarias	9.037	409	4,74	-1.010	-10,05
		Tasa de cobertura	17,96%		0,84		0,22
Subsidio por desempleo	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	100.417	126	0,13	-13.016	-11,47
		Tasa de cobertura	21,91%		0,19		-0,66
	Valencia	Personas beneficiarias	49.752	-8	-0,02	-6.954	-12,26
		Tasa de cobertura	21,71%		0,12		-0,98
	Alicante	Personas beneficiarias	37.944	-520	-1,35	-4.542	-10,69
		Tasa de cobertura	21,23%		-0,06		-0,46
	Castellón	Personas beneficiarias	12.721	654	5,42	-1.520	-10,67
		Tasa de cobertura	25,29%		1,34		0,14
RAI	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	32.093	15	0,05	-4.459	-12,20
		Tasa de cobertura	7,00%		0,79		-0,27
	Valencia	Personas beneficiarias	15.941	22	0,14	-1.892	-10,61
		Tasa de cobertura	6,95%		0,05		-0,18



	Alicante	Personas beneficiarias	12.826	-22	-0,17	-2.217	-14,74	
		Tasa de cobertura	7,17%		0,06		-0,50	
	Castellón	Personas beneficiarias	3.326	15	0,45	-350	-9,52	
		Tasa de cobertura	6,61%		0,04		0,12	
	Programa Activación para el Empleo	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	3.302	-79	-2,34	-2.872	-46,52
			Tasa de cobertura	0,72%		-0,01		-0,51
		Valencia	Personas beneficiarias	1.609	-9	-0,56	-1.157	-41,83
			Tasa de cobertura	0,70%		0,00		-0,40
Alicante		Personas beneficiarias	1.387	-77	-5,26	-1.414	-50,48	
		Tasa de cobertura	0,78%		-0,03		-0,65	
Castellón		Personas beneficiarias	306	7	2,34	-301	-49,59	
		Tasa de cobertura	0,61%		0,01		-0,46	

Fte: SEPE y Elaboración propia. Unidades: Miles de personas y porcentaje

## Prestaciones totales por desempleo:

(Son prestaciones del mes de abril y la tasa de cobertura se calcula teniendo en cuenta el paro del mes de Abril, que no el de Abril)

**Según datos de cobertura de prestaciones, de cada 100 personas paradas en la Comunitat Valenciana, en torno a 46 personas cobran alguna prestación por desempleo. Por tipología de la prestación, en torno a 16 personas cobran prestación contributiva, en torno a 22 personas cobran subsidio, en torno a 7 cobran RAI y en torno a 1 persona cobra la PAE.**

**Es decir, de cada 100 personas paradas, sólo 16 personas tienen prestaciones por encima de 426€/mes.**

A continuación, se muestran datos por tipología de prestación y por ámbito territorial.

En abril del 2016 hay en la Comunitat Valenciana 211.012 personas beneficiarias de alguna prestación por desempleo, lo que supone una reducción en el número de personas beneficiarias en 1.458 respecto el mes de marzo y 28.127 menos que hace un año. Como se verá en cada una de las prestaciones, un mes más, la reducción viene de la mano de la pérdida de beneficiarios/as en la prestación contributiva, mientras que el subsidio y la RAI se incrementa levemente.

La tasa de cobertura se sitúa en el 46,04%, se mantiene respecto al mes pasado y sigue cayendo respecto a cifras de hace un año que estaba en el 47,59%.

La situación territorial es desigual, mientras que se reduce el número de personas beneficiarias en Valencia y Alicante, arrastrando a cifras negativas la media de la Comunitat, en Castellón se incrementa el número de personas beneficiarias respecto al mes pasado en 1.085 personas más. Como veremos más adelante, el 62% del incremento de las personas beneficiarias perciben rentas asistenciales; Subsidio, RAI y PAE.

## **Prestación contributiva por desempleo:**

Hay en la Comunitat Valenciana 75.200 personas percibiendo la prestación contributiva por desempleo. Lo que supone, 1.520 personas beneficiarias menos que el mes pasado y 7.771 personas menos que hace un año.

La tasa de cobertura para la prestación se sitúa en el 16,41% lo que supone un descenso mensual del 0,21 punto.

***De cada 10 personas paradas cobran prestación contributiva menos de 2. El número de personas beneficiarias y la tasa de cobertura están por debajo de las del subsidio.***

Sólo es la provincia de Castellón donde se incrementa el número de personas beneficiarias respecto al mes pasado y crece la tasa de cobertura y situándose en el 17,96%. La provincia que su tasa de cobertura está por debajo de la media es Alicante, con un 14,66%.

## **Subsidio por desempleo:**

En la Comunitat Valenciana hay 100.417 personas que están percibiendo el subsidio por desempleo, lo que supone un leve incremento respecto al mes pasado, en 126 personas más y un incremento de la tasa de cobertura del 0,13 punto, situándose en el 21,91%.

***La tasa de cobertura del subsidio en la Comunitat está 5 puntos por encima que la prestación contributiva.***

***Es la provincia de Castellón la que provoca el ascenso en esta prestación, ya que en el resto de provincias se reduce. La tasa de cobertura en Castellón se sitúa en el 25,29%, casi 4 puntos por encima que la tasa media de la Comunitat.***

## **Renta Activa de Inserción:**

En la Comunitat Valenciana hay 32.093 personas que están percibiendo la RAI, representando una tasa de cobertura del 7%. El número de personas beneficiarias más o menos se mantiene respecto al mes pasado, aunque la tasa de cobertura se incrementa en 0,79 puntos debido sobre todo a la reducción del paro registrado.

Es Alicante la que tiene una tasa de cobertura por encima de la media de la Comunitat.

## **Programa de Activación para el Empleo:**

En el mes de Mayo hay 3.302 personas cobrando esta Renta. Se observa leve descenso en el número de personas beneficiarias, aunque la tasa de cobertura se mantiene. El número de personas beneficiarias se ha reducido en un solo año en casi el 50%.

## AFILIACIÓN

			Mes MAYO 2016	Variación Mensual	Variación Interanual	Var. % mensual	Var. % interanual
Todos los regímenes	Comunitat Valenciana	General	1.362.374	7.635	47.012	0,56	3,57
		Autónomos	338.086	1.179	3.730	0,35	1,12
		Mar	6.104	-142	546	-2,27	9,82
		<b>Total</b>	<b>1.706.564</b>	<b>8.672</b>	<b>51.288</b>	<b>0,51</b>	<b>3,1</b>
	Valencia	General	722.892	2.157	22.595	0,3	3,23
		Autónomos	173.494	502	1.522	0,29	0,89
		Mar	2.784	55	667	2,02	31,51
		<b>Total</b>	<b>899.170</b>	<b>2.714</b>	<b>24.784</b>	<b>0,3</b>	<b>2,83</b>
	Alicante	General	472.901	.5996	19.009	1,28	4,19
		Autónomos	123.083	562	2.400	0,46	1,99
		Mar	2.114	-196	-173	-8,48	-7,56
		<b>Total</b>	<b>598.098</b>	<b>6.363</b>	<b>21.237</b>	<b>1,08</b>	<b>3,68</b>
	Castellón	General	166.581	-518	5.407	-0,31	3,35
		Autónomos	41.509	116	-192	0,28	-0,46
		Mar	1.207	-1	53	-0,08	4,59
		<b>Total</b>	<b>209.297</b>	<b>-403</b>	<b>5.268</b>	<b>-0,19</b>	<b>2,58</b>
Régimen General	Comunitat Valenciana	General	1.281.551	11.630	51.223	0,92	4,16
		Agrario	47.597	-4.042	-4138	-7,83	-8
		Hogar	33.226	47	-73	0,14	-0,22
		<b>Total General</b>	<b>1.362.374</b>	<b>7.635</b>	<b>47.012</b>	<b>0,56</b>	<b>3,57</b>
	Valencia	General	678.333	4.334	25.213	0,64	3,86
		Agrario	25.119	-2.237	-2.428	-8,18	-8,81
		Hogar	19.440	60	-189	0,31	-0,96
		<b>Total General</b>	<b>722.892</b>	<b>2.157</b>	<b>22.595</b>	<b>0,3</b>	<b>3,23</b>
	Alicante	General	447.217	6.685	19.897	1,52	4,66
		Agrario	16.041	-672	-905	-4,02	-5,34
		Hogar	9.643	-16	17	-0,17	0,18
		<b>Total General</b>	<b>472.901</b>	<b>5.996</b>	<b>19.009</b>	<b>1,28</b>	<b>4,19</b>
	Castellón	General	15.6001	611	6.113	0,39	4,08
		Agrario	6.437	-1.133	-805	-14,97	-11,12
		Hogar	4.143	4	99	0,1	2,45

<b>Total General</b>	<b>166.581</b>	-518	5.407	-0,31	3,35
----------------------	----------------	------	-------	-------	------

Fte: Meyss y elaboración propia. Unidades: Miles de personas y porcentaje.

En la Comunitat Valenciana hay 1.706.564 cotizantes, lo que supone un incremento mensual de 8.672 personas y 51.288 cotizantes más que hace un año.

La evolución territorial muestra claras desigualdades, se incrementa el número de cotizantes en la provincia de Valencia y Alicante, concentrando esta última el 73% del total del incremento de cotizantes. Se reduce en la provincia de Castellón, que cae en 403 cotizantes respecto al mes pasado, provocado por el descenso mensual en el número de cotizantes en el Sistema Agrario. Todas las provincias registran incrementos del número de cotizantes respecto al año anterior.

Observando los resultados según regímenes y sistemas, se incrementa en el Régimen General, aunque cae en el Sistema Especial Agrario en todas sus provincias, se incrementa en el de Autónomos y Hogar, y cae en el del Mar. En el General crece el número de cotizantes mensual en 11.630, pero cae en el Agrario 4.042 cotizantes. El Sistema Especial Agrario es el único que muestra una evolución negativa en sus datos anuales, en todos los demás regímenes y sistemas los datos anuales muestran una tendencia positiva.